«Удора» муниципальнöй районлöн администрацияса велöдан веськöдланiн

Управление образования администрации муниципального района «Удорский»

ПРИКАЗ

с. Кослан

от  « 22» февраля  2023 года                                                                                № 01-06/154

Об итогах  проведения  муниципального этапа

республиканской олимпиады по коми языку как родному, коми языку как

государственному, родной коми литературе

Во  исполнение  приказа Управления образования  администрации МР «Удорский»

от  08.12. 2022  года № 01-06/909  «О проведении  муниципального этапа

республиканской олимпиады по коми языку как родному, коми языку как

государственному, родной коми литературе, фольклору, литературе РК и историческому

краеведению» 17 февраля 2023 года проведен муниципальный этап республиканской

олимпиады по коми языку как родному, коми языку как государственному, родной коми

литературе, фольклору, литературе РК и историческому краеведению  среди

обучающихся  8 – 11 классов общеобразовательных организаций (далее – олимпиада).

В олимпиаде приняли участие  36 обучающихся  из 9  МОУ: «Благоевская СОШ»-

5,  Важгортская СОШ» -5, «Глотовская СОШ»-6,  «Ёдвинская СОШ»-1, «Косланская

СОШ»-5, «Междуреченская СОШ»-3, «Пысская ООШ»-1, «Усогорская СОШ с УИОП»-8,

«Чернутьевская СОШ» - 2 (в прошлом учебном году 30 школьников  из 6

общеобразовательных организаций).

Решением жюри олимпиады победителями признаны 12 обучающихся, призѐрами -

15 (в прошлом учебном году -7 обучающихся, призерами – 9 обучающихся).

По итогам проверки олимпиадных работ составлен рейтинг результатов участия

общеобразовательных организаций в олимпиаде:

Наименование ОО

Количество

олимпиадных работ

Количество

первых мест

Количество

призовых мест
2021-2022
учебный год

2022-2023
учебный год

2021-2022
учебный год

2022-2023
учебный год

2021-2022
учебный год

2022-2023
учебный год

Глотовская СОШ 6 6 4 3 2 1

Междуреченская

СОШ

4 3 0 0 0 2

Ёдвинская СОШ 2 1 1 0 0 1

Чернутьевская СОШ 0 2 0 0 0 1

Благоевская СОШ 1 5 0 0 0 1

Важгортская СОШ 0 5 0 1 0 4

Усогорская СОШ с

УИОП

9 8 0 5 4 3

Косланская СОШ 7 5 2 2 3 2

Вожская ООШ 0  0  0

Пысская ООШ 0 1 0 1 0 0

ИТОГО 29+1

36 7 12 9 15

Качество выполнения олимпиадных работ составляет 75%.

повышение количества выполненных олимпиадных работ в 2022 - 2023 учебном

году, по мнению жюри, имеет следующую  причину:

-  в  общеобразовательных организациях проводилась планомерная,

систематическая работа по подготовке  способных и одаренных детей к олимпиаде.

Рейтинговые таблицы, олимпиадные работы образовательными организациями

представлены в РМК Управления образования администрации МР «Удорский»

своевременно.

На основании протоколов олимпиады от 21 февраля 2023 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Результаты муниципального этапа республиканской олимпиады по предметам

этнокультурной направленности: коми языка как родного, коми языка как

государственного, родной коми литературы, фольклора, литературы РК и историческому

краеведению среди обучающихся 8 – 11  классов согласно приложению 1.

1.2. Состав обучающихся для участия в республиканском этапе олимпиады

согласно приложению 2.

2. Объявить благодарность Управления образования:

- учителям, разработавшим олимпиадные задания по коми языку как родному,

коми языку как государственному, родной коми литературе для проведения

муниципального этапа олимпиады: Калининой И.В. (МОУ «Важгортская СОШ»),

Политовой А.А. (МОУ «Глотовская СОШ»), Козловой Г.Н. , Бушеневой А.В. (МОУ

«Косланская СОШ»), Селивановой Л.В. (МОУ «Чернутьевская СОШ»), Лобановй Г.И.,

Петровой Т.Н. (МОУ «Усогорская СОШ с УИОП»);

             - учителям, подготовившим победителей и призеров муниципального этапа

республиканской олимпиады по коми языку как родному, коми языку как

государственному, родной коми литературе, историческому краеведению: Калининой

И.В. (МОУ «Важгортская СОШ»), Политовой А.А.  (МОУ «Глотовская СОШ»), Осиповой

М.А. (МОУ «Благоевская СОШ»), Прокопьевой Е.Г. (МОУ «Междуреченская СОШ»),

Выборной Н.Д. (МОУ «Ёдвинская СОШ»),  Козловой Г.Н. (МОУ «Косланская СОШ»),

Лобановой Г.И., Петровой Т.Н. (МОУ «Усогорская СОШ с УИОП»),  Логиновой А.А.

(МОУ «Пысская ООШ»), Селивановой Л.В. (МОУ «Чернутьевская СОШ»).

           3.   Руководителям общеобразовательных организаций:

           3.1. Довести данный приказ до всех участников образовательных отношений.

 3.2. Проанализировать результаты участия  обучающихся в олимпиаде.

            3.3. Обеспечить очное участие победителей в республиканском этапе олимпиады

согласно приложению 2.

            3.4. Провести муниципальный  этап  олимпиады в 2023 - 2024 учебном году в целях

выявления одаренных детей и повышения качества выполнения республиканской

олимпиады по предметам этнокультурной направленности.

            3.5. Руководителям:  Барышевой Г.В. (МОУ «Благоевская СОШ»), Фроловой Т.Г.

(МОУ «Важгортская СОШ»), Кряжевской А.А. (МОУ «Глотовская СОШ»), Слободянюк

И.А. (МОУ «Ёдвинская СОШ»), Васильевой О.В. (МОУ «Косланская СОШ»), Голеневой

Е.И. (МОУ «Междуреченская СОШ»), Букиной Э.В. (МОУ «Пысская ООШ»), Ванеевой

Л.Я. (МОУ «Усогорская СОШ с УИОП»), Поповой Т.И. (МОУ «Чернутьевская СОШ», -

рассмотреть вопрос о поощрении учителей, подготовивших победителей и призеров

муниципального этапа олимпиады РОШ по коми языку как родному, коми языку как

государственному, родной коми литературе, историческому краеведению:  Осиповой М.А.

(МОУ «Благоевская СОШ»). Калининой И.В. (МОУ «Важгортская СОШ»), Политовой

М.А. (МОУ «Косланская СОШ»), Прокопьевой Е.Г. (МОУ «Междуреченская СОШ»),

Логиновой А.А. (МОУ «Пысская ООШ»), Петровой Т.Н., Лобановой Г.И. (МОУ

«Усогорская СОШ с УИОП»), Селивановой Л.В. (МОУ «Чернутьевская СОШ»).

            3.6.Изыскать  возможность поощрения учителей коми языка (Кряжевская А.А. –

МОУ «Глотовская СОШ»),  (Васильева  О.В. - МОУ «Косланская СОШ»),  (Попова Т.И.-

МОУ «Чернутьевская СОШ»),  (Ванеева Л.Я. – МОУ «Усогорская СОШ с УИОП»)  за

работу в составе жюри олимпиады:  Политову А.А., Козлову  Г.Н., Селиванову  Л.В.,

Петрову Т.Н.

3. Учителям коми языка и литературы, коми языка как государственного

систематически проводить дифференцированную  работу с одаренными детьми на уроках

и внеурочных занятиях по предметам этнокультурной направленности.

           5.Методисту  РМК Жилиной  В.А.  обеспечить предоставление данных

обучающихся (победителей, призѐров) в сектор воспитания, дополнительного образования

и молодѐжной политики Управления образования для заполнения муниципального

реестра одарѐнных детей.

           6.Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего РМК Управления

образования   Волощук Е.М.

Начальник Управления образования                                       Е.Г. Осипова

Исп. Жилина Вера Александровна, № 33-785

Архив – 1, РМК – 2,  МОУ-9.

                                                                                                                    Утверждено

приказом Управления образования

администрации МР «Удорский»

от «___».02. 2023 г. № 01 – 06/____

(приложение 1)

Результаты муниципального этапа республиканской олимпиады

по предметам этнокультурной направленности

Коми язык  (родной)

Количество участников –8 обучающихся из 3 МОУ:

- «Важгортская СОШ» -4 работы

- «Глотовская СОШ» - 3 работы;

- «Чернутьевская СОШ» -1 работа

 Победители: 2 обучающиеся;

 призеры:  4.

№ Ф.И.О., школа баллы место

8 класс (максимальное количество баллов – 40)

1.

Селиванов Дмитрий Иванович, МОУ «Чернутьевская

СОШ»
10 участник

2.  Дорофеева Анастасия Денисовна, МОУ «Важгортская

СОШ»
18 призѐр

3 Гордеев Алексей Евгеньевич, МОУ «Глотовская СОШ» 9 участник

          9 класс (максимальное количество баллов – 24)

1.

Будрина Елизавета Николаевна, МОУ «Глотовская

СОШ»
17 победител

ь

2.  Роноева Кира Владимировна, МОУ «Важгортская

СОШ»
16 призѐр

3. Фролова Вера Сергеевна, МОУ «Важгортская СОШ» 17 победител

ь

      10 класс (максимальное количество баллов- 25

1. Жилин Богдан Александрович, МОУ «Глотовская

СОШ»
11 призѐр

 11 класс (максимальное количество баллов - 25

1. Зорина Ксения  Вадимовна, МОУ «Важгортская СОШ» 12 призѐр

Коми язык  (неродной)

Количество участников –16 обучающихся из 5 МОУ:

- «Ёдвинская СОШ» -1

- «Косланская СОШ» - 5 работ;

- «Междуреченская СОШ» - 1 работа;

- «Благоевская СОШ» - 5 работ;

- «Усогорская СОШ с УИОП» - 4 работы.

Победитель: 4 обучающихся, призеры:  6 обучающихся.

№ Ф.И.О., школа баллы место

8 класс (максимальное количество баллов – 43 балла)

1 Екимова Янина Евгеньевна, МОУ «Косланская СОШ» 34 призѐр

2 Шлопова Алѐна Юрьевна, МОУ « Косланская СОШ» 41 победител

ь

3 Мариновская Анна Владимировна, МОУ «Ёдвинская

СОШ»
30 призѐр

4 Андриянец Ксения Евгеньевна, МОУ «Усогорская

СОШ с УИОП»
37 победител

ь

5 Герасимов Даниил Дмитриевич, МОУ «Усогорская

СОШ с УИОП»
35 призѐр

             9 класс (максимальное количество баллов – 57 баллов)

1 Юдина Юлианна Владимировна, МОУ «Усогорская

СОШ с УИОП»
43 победител

ь

2 Захаров Алексей Сергеевич, МОУ «Усогорская СОШ с

УИОП»
31 призѐр

3

Арефьева Софья Дмитриевна, МОУ «Косланская

СОШ»
43 победител

ь

4. Бушенева Дарья Александровна, МОУ « Косланская

СОШ»
28 участник

5. Коровина Ксения Михайловна, МОУ «Косланская

СОШ»
31 призѐр

6. Белинская Руслана Романовна, МОУ «Междуреченская

СОШ»
10 участник

7 Сивков Алексей Васильевич, МОУ «Благоевская

СОШ»
22 участник

8. Касянчук Варвара Владимировна, МОУ «Благоевская

СОШ»
25 участник

9. Худякова Арина Николаевна, МОУ «Благоевская

СОШ»
24 участник

10. Спицына Христина Эдуардовна, МОУ «Благоевская

СОШ»
32 призѐр

11. Кананыхина Жанна Алексеевна, МОУ «Благоевская

СОШ»
17 участник

Коми литература

Количество участников – 4 обучающихся из 4 МОУ:

«Важгортская СОШ»-1 работа

«Глотовская СОШ» - 1 работа;

«Чернутьевская СОШ» - 1 работа;

«Пысская ООШ» - 1 работа.

Победители: 2 обучающихся, призеры -  2 обучающийся.

№ Ф.И.О, школа баллы место

8 классы- 25 баллов

1. Селиванов Дмитрий Иванович, МОУ «Чернутьевская

СОШ»
14 призѐр

2. Лукин Сергей Александрович, МОУ «Важгортская

СОШ»
20,5 призѐр

3. Павлова Виктория Васильевна, МОУ «Глотовская

СОШ»
22,5 победител

ь

4. Мусанов Никита Константинович, МОУ «Пысская

ООШ»
23 победител

ь

Фольклор

Количество участников -1 из  1 МОУ: «МОУ «Глотовская СОШ»

№ ФИО, школа баллы место

 8 класс (максимальный балл - 45)

1. Политова Милена Александровна, МОУ «Глотовская

СОШ»

3 участник

Историческое краеведение

Количество участников -  7 из 3 МОУ:  МОУ «Глотовская СОШ» -1,  МОУ «Усогорская

СОШ с УИОП» - 4 работы;  МОУ «Междуреченская СОШ» - 2 работы.

Победители:  4 ; призѐры: 3

№ ФИО, школа

баллы место

10, 11 классы – максимальное количество баллов - 25

1. Селянинов Валерий Андреевич, МОУ

«Междуреченская СОШ», 11 класс
16 призѐр

2. Коршунова Роксолана Руслановна, МОУ

«Междуреченская СОШ», 11 класс
13 призѐр

3. Мельникова Ольга Александровна,  МОУ «Усогорская

СОШ с УИОП»,10 класс
17 победитель

4. Павлов Степан Евгеньевич, МОУ «Усогорская СОШ с

УИОП», 10 класс
17 победитель

5. Васѐва Галина Денисовна, МОУ «Усогорская СОШ с

УИОП», 11 класс
17 победитель

6. Феофилова Ксения Дмитриевна, МОУ «Усогорская

СОШ с УИОП», 11 класс
16 призѐр

7. Жилин Богдан Александрович, МОУ «Глотовская

СОШ», 10 класс
21 победитель

Утвержден

приказом Управления образования

администрации МР «Удорский»

от «___».02.2023 г. № 01 – 06/____

(приложение 2)

Состав обучающихся для участия в республиканском этапе олимпиады

школьников по коми языку (родному)

№ Ф.И., школа баллы место

8 класс (максимальное количество баллов – 40)

1. Дорофеева Анастасия Денисовна, МОУ «Важгортская

СОШ»
    18 призѐр

9 класс (максимальное количество баллов - 33)

1.

Будрина Елизавета Николаевна, МОУ «Глотовская

СОШ»
   17

победител

ь

2 Фролова Вера Сергеевна, МОУ «Важгортская СОШ»   17 победител

ь

Состав обучающихся для участия в республиканском этапе олимпиады

школьников по коми языку (неродному)

№ Ф.И., школа баллы место

8 класс (максимальное количество баллов – 43)

1. Шлопова Алѐна Юрьевна, МОУ «Косланская СОШ»    41 победител

ь

2.

Андриянец Ксения Евгеньевна,  МОУ «Усогорская

СОШ с УИОП»
   37

победител

ь

3.

Герасимов Даниил Дмитриевич, МОУ «Усогорская

СОШ с УИОП»
   35

призѐр

4.

Екимова Янина Евгеньевна, МОУ «Косланская СОШ»   34 призѐр

   9 класс (максимальное  количество баллов -57 баллов

1.

Арефьева Софья Дмитриевна, МОУ «Косланская

СОШ»
  43 победител

ь

2. Юдина Юлианна Владимировна, МОУ «Усогорская

СОШ с УИОП»
  43 призѐр

3.

Захаров Алексей Сергеевич, МОУ «Усогорская СОШ с

УИОП»

            31

призѐр

4.

Коровина Ксения Михайловна, МОУ «Косланская

СОШ»
            31

призѐр

Состав обучающихся для участия в республиканском этапе

олимпиады школьников по историческому краеведению

№ Ф.И., школа баллы место

10 класс  -25 баллов;  11 класс (максимальное количество баллов -25 баллов)

1

Павлов Степан Евгеньевич, МОУ Усогорская СОШ с

УИОП»
17 победител

ь

2.

Мельникова Ольга Александровна, МОУ «Усогорская

СОШ с УИОП»
17 победител

ь

3. Васѐва Галина Денисовна, МОУ «Усогорская СОШ с

УИОП»
17 Победител

ь

4. Жилин Богдан Александрович, МОУ «Глотовская

СОШ»
21 победител

ь

4. Селянинов Валерий Андреевич, МОУ

«Междуреченская СОШ»
16